

LAIKAS

Nr. 825 - XLVIII M.

 Franqueo Pagado
 Tarifa Reducida

 CORREO
 ARGENTINO

"EL TIEMPO"

 MENDOZA 2280 — 1870 - Avellaneda
 Buenos Aires - Tel. 208 - 5027
 R. N. de la Prop. Intelectual Nr. 1.202.109
 Director Resp. y Propietario
 Padre AGUSTIN STEIGVILAS

BUENOS AIRES - ARGENTINA

PERIODICO MENSUAL LITUANO

NOVIEMBRE 1996

ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRO

Pirmininkui p. JULIUI MICIŪDUI

Iš širdies sveikinu Jus ir visus tautiečius Argentinos lietuvių centro septyniadesimtmečio proga.

Argentinos lietuvių bendruomenė karštai myli savo Tėvynę, senelių ir tėvų ka'ba, gerbia tautines tradicijas, trokšta išsaugoti gilų ryšį su Lietuva. Šie puikūs siekiai, brangintinos tradicijos man paliko didžiulį ispūdį vizito Argentinoje metu, kai turėjau progos artimiau susipažinti ir bendrauti su Jumis, taip pat visų Argentinos lietuvių atstovais. Esu įsitikinęs, kad Argentinos lietuvių centras ir toliau sėkmingai darbuosis lietuvių šioje šalyje labai, plės dvasinius ir kultūrinius saitus, visokeriopus ryšius tarp atgimusios demokratinės Lietuvos ir viso pasaulio lietuvių.

Su giliausia pagarba Jums asmeniškai ir visiems Argentinos lietuviams.

 ALGIRDAS BRAZAUSKAS
 Lietuvos Respublikos Prezidentas
 Vilnius, 1996 metų spalio 14 d.

INFO BIURO ŽINIOS

LIETUVOS SEIMO RINKIMAI

Š.m. spalio 20 d. Lietuvoje įvyko seimo rinkimai. Daugiausia balsų seime gavo šios partijos: Tėvynės Sąjunga (konservatoriai) 29.80% (33 mandatus), Krikščionių Demokratų partija - 10.21% (11 mandatų), valdančioji LDD Partija - 9.53% (11 mandatų), Lietuvos Centro Sąjunga - 1.13% (9 mandatų) Socialdemokratų partija - 6.78% (7 mandatus). Kitos partijos ir politinės organizacijos surinko mažiau negu 5% balsu ir seime mandatų negavo.

Po šių rinkimų jau žinomi trys rinkiminiai nariai: Tėvynės Sąjungos pirmininkas Vyt. Landsbergis, tos Sąjungos valdybos pirmin. Gediminas Vagnorius ir lenkų rinkimų akcijos pirmin. Janas Senkevičius.

Po antrojo pakartotinio balsavimo lapkričio 10 dieną susumavus su pirmojo turo balsavimu seime naujame Seime Tėvynės Sąjunga (konservatoriai) turės 70 mandatų, Krikščionių Demokratų partija - 16 mandatų, Centro Sąjunga - 13, Socialdemokratų ir Demokratinė darbo partijos po 12 mandatų.

Taip pat bus dar 4 nepriklausomi Seimo nariai ir 2 demokratai bei po 1 likusiųjų politinių jėgų atstovą. Iš viso Lietuvos Seimo yra 141 vieta.

Todėl konservatoriai yra labai patenkinti rinkimais. Taip pat Krikščionių demokratų partija laimėjusi antra vietą irgi džiaugiasi. Derybose su konservatoriais krikščionys demokratams daugiausia dėmesio skirs vyriausybės naujos programos dėl krašto atstatymo sudarymo.

VYTAUTAS LANDSBERGIS APIE NAUJĄ SEIMĄ

Tėvynės Sąjungos (konservatorių) pirmin. Vyt. Landsbergis ketina "parodyti naują stilių ir kryptis sprendžiant pačius aktualiausius ūkio, ekonomikos, energetikos bei finansų sistemos klausimus" Vyt. Landsbergis mano, kad Seime bus žmonių, kurie remis šias pozicijas ir nesiblašks kur nors pašaliais. Bus tariamasi su krikščionių demokratais.

"LDDP TIKISI STEBUKLO"

LDDP triukšmingai pralaimėjusi rinkimus vis dar tikisi seime stebuklo: ši partija išeis į opoziciją ir stengsis išlaikyti savo liniją.

PREZIDENTO ALGIRDO BRAZAUSKO KEBLI PADĖTIS

Dabartinis prezidentas Alg. Brazauskas po naujo Seimo pertvarkymo turės atsizvelgti į daugumos pasiūlymus. Tačiau formuojant naujos vyriausybės sudarymą, jis turės ir galės pavartoti savo balsą. "Formuojant naują vyriausybę ruošiuosi dalyvauti tiek, kiek leidžia konstitucijos įgaliojimai", išsireiškė prez. Alg. Brazauskas. Yra jau pramatomi du kandidatai prie naujos valdžios sudarymo: A. Saudargas ir G. Vagnorius, kurie jau buvo laikinoje vyriausybėje nuo 1990 iki 1992 metų. G. Vagnorius vadovavo Lietuvos vyriausybei 1991-1992 metais, o A. Saudargas kaip Užsienio Reikalų ministras nuo 1990 iki 1992 metų. Tokiu būdu abu užimtų jau antru kartu atsakomingas vietas.

NAUJO SEIMO DARBO PRADŽIA

Prezidentas Alg. Brazauskas ketina



Vilnius, 1996 m. lapkričio mėn. 4 d. Susivienijimo Lietuvių Argentinoje Vicepirmininkas p. Alberto Stalioraitis įteikia Lietuvos Prezidentui pergamina, kuriuo S.L.A. suteikia J. E. ponui Algirdui Brazauskui tos draugijos garbės nario vardą

šaukti pirmą seimo plenarinį posėdį š.m. lapkričio 25 dieną. Prieš tai, apie lapkričio 17 dieną vyriausioji Rinkimų Komisija patvirtins galutinius Seimo rinkimo rezultatus. Per tris dienas po jų paskelbimo turės atsistatydinti vyriausybė. Prezidentas priims atsistatydinimą, tačiau paves ministrų Kabinetai eiti savo pareigas iki naujos Vyriausybės sudarymo, kas gali užtrukti iki Naujųjų Metų.

KONSERVATORIAI REIKALAUJA APMOKĖTI SKOLAS

Lietuvos konservatoriai atvirame laiške prezidentui Algirdui Brazauskui išreiškė susirūpinimą, kad paveiktų vyriausybės narius, ypač finansų ministrą, kad apmokėtų skolas dujų tiekėjams, nes jie grąšina lapkričio mėnesį nutraukti dujų tiekimą, jei artimiausiu laiku nebus gražinta 62 milijonų litų skola (16 milijonų dolerių) "Vyriausybė neskyrė reikiamų finansinių išteklių pasiruošti žiemai, net nesutiko garantuoti apmokėjimą už kuro pirkimą. Todėl teks nedateklių užpildyti mazutu kuru, trečiądaliu brangesniu už dujas". Taip rašoma dokumente.

LITO IR DOLERIO SANTYKIS ATEITYJE

Lietuvos konservatorių valdybos

pirmininkas Gediminas Vagnorius ir kandidatas į vyriausybės sąstatą pasisako už lito kurso pakeitimą pamažu ir perspėja, kad didėjant šalies užsienio prekybos deficitui lito valiutos nukritimas gali ateiti staigiai. Pagal jo nuomonę reikalinga pakeisti lito patikimumo įstatymą, nes dabartinė sistema privedė prie spekuliacinės sistemos. Šio modelio atsisakymas reiškia tik monetarinės ir fiskalinės politikos griežtinimą. Svarbiausias jo tikslas yra sustabdyti tolimesnį lito nuvertinimą.

A. A. M.

LIETUVOS GARBĖS KONSULO ALG. RASTAUSKO TALKA

Laike rinkimų atstovų į naują Lietuvos Seimą, Lietuvos garbės konsulas Alg. Rastauskas per spaudą ir privačiai davė informacijas apie balsavimą ir konsulate su mūsų tautiečių talką pravedė balsavimą.

Mūsų visų Argentinoje gyvenančių lietuvių pareiga yra remti mūsų garbės konsulatą, kuris atlieka tokias atsakingas pareigas ir suteikia reikalingas informacijas.

Filipinų vyriausybė susitarė su musulmonais sukilėliais veikiančiais pietinėje Mindanao, saloje, kurioje karo veiksmų tęsiasi jau 26 metus. Valdžia nutarė suteikti islamo išpažintojams autonominę savivaldą.

LIETUVOJE SPAUDOS APŽVALGA

"TREMTINYS Nr. 33 (222) rašo:

Kultūrologas Jonas Šinauskas, atsakydamas į "Ūkininko patarėjo" korespondento klausimus, teigia, kad Lietuvos likimui lemtinga yra ne 1939 m. rugpjūčio 23-oji, bet tų metų rugsėjo 28-oji, o dėl lietuvių tautos genocido dienos pareiškia:

"Juk pirmuosius du tūkstančius žmonių komunistai suėmė, išstrėmė ar nužudė 1940 m. liepos 11-14 ir 18-19 dienomis! Manau, kad 1941 metų birželio 14-oji (Gedulo ir vilties diena) įamžinta, siekiant ištrinti iš tautos atminties 1940 metų birželio 15-ąją - Lietuvos valstybingumą panaikinusios rusų okupacijos pradžią. Be to, kokia čia Viltis, kai kalbama apie milijono 200 tūkstančių žmonių sunaikinimą?! Gal viliamės, kad dar porą milijonų kada nors išžudys, ir Lietuvos klausimas pagaliau bus išspręstas visiems laikams? ... O dėl pavadinimo ... Manau, kad čia čia ilgainiai nesvarstė, šia dieną pavadintų Tautos genocido diena".

Tarp korespondento ir p. J. Žiniausko vyko ir toks pokalbis:

"Mūsų visuomenė labai rūsti ir griežta. Mūsų žmonės vieningai pasisako už mirties bausmę. Nors esama išimčių. Politiniai kaliniai ir tremtiniai krikščioniška atleidžia savo kaltinėjams. Jeigu į Lietuvą būtų atgabentas Ra'nu būdelis P. Raslanas ir teismas pareikalautų jam mirties bausmės, manau, net patys aršiausi mirties bausmės šalininkai priltų. Pas mus nusikaltimai prieš valstybę daug atleidžiau vertinami. Lietuva bijo didžiųjų valstybių, o Lietuvos piliečiai bijo nusikaltėlių, turinčių tvirtą užnugarį. Mūsų visuomenė išliejo pyktį ant žmogžudžio Varnelio, užaugusio vaikų namuose.

—Ne tik paprasti žmonės taip elgiasi, bet ir garbingos valdžios institucijos. 1991 metais, po vadinamojo rugpjūčio pučo, Generalinė prokuratūra visą savaitę (!) laukė kol LKP atktyvas pasislėps Šiaurės miestelyje, o vėliau - Rusijoje, ir tik po to pradėjo "rimtas ir solidžias" paieškas, kurias išsamiai aprašinėjo "ketivirtoji valdžia".

Naujas R. Ozolo "kryžiaus žygis"

Seimo narys R. Ozolas pateikė visuomenei prezidentui skirtą memorandumą, pavadintą "Skurdas Lietuvoje yra neteisėtas". Jame R. Ozolas pagrįstai teigia, kad Lietuvoje padėtis yra prasčiausia iš Baltijos valstybių. Mūsų valstybėje 1995 m. buvo mažiausias mėnesinis atlyginimas - 163 JAV doleriai (Latvijoje - 212,5 Estijoje - 224,1). Pasak R. Ozolo, mažiausias Lietuvoje ir bendras vidaus produktas ir tiesioginės užsienio investicijos. Memorandume taip pat rašoma, kad per bankrutavusius Lietuvos bankus išvogta apie 1,5 mlrd.

NUOMONĖS APIE DABARTĮ LIETUVIŲ SPAUDOJE

Lt. per investicines bendroves - 118 mln. Lt. 57,5 mln. JAV dolerių ir 4 mln. Vokietijos markių.

"TREMTINYS" Nr. 34 (223) rašo: "Šiaurės Atėnuose" daugelį klausimų emociškai pateikė penki rašytojai - V. Dautartas, S. Geda, E. Ignatavičius, R. Lankauskas ir J. Mikelininkas. Štai keli klausimai:

"Ar ir toliau bus nusikalstamai alinama Lietuva, stumiant ją į vis baisesnę inflaciją ir skurdą, pavertus šalį rojumi banditams, vagims, aferistams, apsišaukėliams bankininkams, sukčiams, kyšininkams, kontrabandininkams ir visokiems nebaudžiamai šeiminkaujantiems nusikaltėliams? (...)

Ar vis nerimstanti ir vėl valdžion besiveržianti Moterų partijos pirmininkė, pasitelkusi kai kuriuos vyriškos lyties atstovus, anksčiau žlugdžiusius valstybės energetiką ir Būtingės terminalo statybą, ir toliau išsijuosusi naujos glėbėsčiuotis su LUK'oilu ir vis labiau priklausys nuo Rusijos? (...)

Klausimų daug. Kas ir kada į juos atsakys kas sutiamdys tuos nužmogėjusius veikėjus praradusius paskutinius gėdos, padarumo ir sąžinės likučius, nors istorija jiems, be abejo, savo sąskaitą pateiks?

Ir pabaigoje bene svarbiausias klausimas: nejaugi Lietuvoje nebėliko pakankamai šviesių ir galingų intelektualų jėgų, kurios galėtų veiksmingai ir vyriškai pasipriešinti nesiliaujančiam žmogiško ir tautinio orumo žeminimui, nepriklausomybės idealų išdavystei ir patyčiomis iš Lietuvos?

Turime ne tik klausti. Privalome netylėti, atvirai kaltinti ir pareikalauti atsakomybės, kad melas, klaida ir niekšybė netriumfuotų".

Sukruto, kai šaukštai popiet

Valstybės kontrolierius V. Kundrotas pareiškė, kad iškelta baudžiamoji byla Valstybinio komercinio banko valdybos pirmininko pavaduotojui K. Dabašinskaitei. Ji kaltinama neteisėtai išdavusi daugiau kaip 40 mln. litų nepagrįstų paskolų. Iš viso šis bankas išdavė daugiau kaip 200 mln. litų tokių "paskolų": žinoma, niekas nė nemano jų gražinti. Visos "paskolos", pasak V. Kundroto, buvo išduotos buvusio šio banko valdybos pirmininko G. Petriko asmeniniu žodiniu nurodymu. Ir beveik visos šios sumos atiteko garsiajam to paties G. Petriko vadovaujamo koncerno EBSW imonėms. Pats G. Petrikas, kaip žinoma, pasėdėjęs porą dienų Lubiškėse, buvo paleistas. Dabar jis visa kalte verčia ekspremieriui A. Šleževičiui ir jo kolegoms. Žodžiu, kaip jau įprasta LDDP sferose skandina buvusius savo patronus. Kažkodėl V. Kundrotas nieko nešneka apie buvusio šio banko veikėją, vėliau tapusį Lietuvos banko valdybos pirmininku K. Radvilaičiui, kuris išmestas iš posto valdžios jėgų.

Žinios iš "Apžvalga"

Rusijos tankai ir penkiasdešimt

šarvuotųjų buvo perkelti į Bulgarijos teritoriją, vykdant išpareigojimus dėl įprastinės ginkluotės Europoje apribojimo pagal 1990 m. susitarimą su Rusija. Bulgarija gaus šimtą tankų ir tiek pat šarvuotųjų. Jis paaikšino, jog vietoj to, kad sunaikintų šiuos ginklus kaip reikalauja įprastinės ginkluotės spribojimo Europoje sutarties (CFM) aštuntasis straipsnis, Rusija perkelia juos į kitą sutarties zoną, kur bus sunaikintas atitinkamas kiekis patarusios ginkluotės.

Karas dėl naftos

Lietuvos premjeras Mindaugas Stankevičius sako, kad latvių pradėtas susitarimų dėl naftos žvalgybos ginčijamoje teritorijoje ratifikavimas trukdo jūros sienų deryboms, tačiau vis dar viliasi, kad šalims pavyks pačioms susitarti be tarptautinio teismo.

Praėjusią savaitę Lietuvos ministras pirmininkas pateikė Latvijos vyriausybės vadovui Andriui Škelei naują Vilniaus pasiūlymą, kaip spręsti užsiregusią sienos ir naftos problema. Lietuva siūlo neratifikuoti sutarties su JAV ir Švedijos kompanijomis "Amoco" ir OPAB ir sudaryti naują, trišalę Lietuvos, Latvijos ir užsienio kompanijų sutartį.

M. Stankevičius spaudos konferencijoje spalio 14 d. sakė, kad per pokalbį su A. Škele jam susidarė įspūdis, jog Lietuvos pasiūlymas sutiktas kaip "priimtinus svarstyti".

Ryga kelis kartus užsiminė apie ginčo perdavimą tarptautiniam teismui, tačiau Vilnius į tai žiūri be entuziazmo ir linkęs jį toliau mėginti spręsti dvišalėse derybose. "Siūlyta dabar kreiptis į trečiąją pusę panašus į norą nusimesti atsakomybę. Esame kaimynai, privalom rasti bendrą kalbą o ne laukti trečiosios pusės sprendimo, nes vienį kurie nors galime likti vis tiek nepatenkinti" sako M. Stankevičius.

Helmuto Kohlio fenomenas

Vokietijos kancleris Helmutas Kohlis spalio 30 d. sumušė Konrado Adenauerio rekordą ir tapo ilgiausiai pareigas ėjusių šios šalies pokario kancleriu. Vokiečių informacijos priemonės bando išsiaiškinti, kaip H. Kohliui pavyko išbūti valdžioje net 14 metų.

Buvęs H. Kohlio varžovas 1994 metų rinkimuose socialdemokratas Rudolfas Scharpingas teigia, kad dabartinis informacijos priemonių susižavėjimas H. Kohliu tėra atvirkštinė reakcija po ankstesnio žeminimo. "Pradžioje buvo bemaž neribota Kohlio kritika, ir įtariu, kad dabar ji virto tokiu pat neribotu keliaklupsčiumu", - tvirtino R. Scharpingas.

Ukraina nesipriešins NATO plėtimuisi

Ukrainos gynybos ministras generalas aleksandras Kuzmukas nepasirašė NVS gynybos ministrų tarybos posėdyje priimto bendro kumunkato

smerkenčio NATO planus plėstis į Rytus. "Aš tvirtai pareiškiau, kad Ukraina turi savo poziciją-mes prieš branduolinio ginklo platinimą į Rytus, bet kiekvienos suverenios valstybės teisė pasirinkti, kokiame bloke ji nori būti", pareiškė A. Kuzmukas sugrįžęs iš Maskvos.

V. Landsbergis rugpjūčio 21 d. spaudos konferencijoje paragino Seimą priimti įstatymą "Dėl Lietuvos teritorinių vandenių, išskirtinės teritorinės zonos ir kontinentinio šelfo Baltijos jūroje šiaurinės ribos". Toks įstatymas galėtų būti priimtas labai greitai. Opozicijos lyderis priminė kad panašiai yra pasielgusi Estija, kuriai ilgį teko susidurti su panašia problema sprendžiant Latvijos bei Estijos jūrų valstybinės sienos klausimą.

Rugpjūčio 20 d. Rygoje susitikę Lietuvos, Latvijos, Švedijos, Suomijos, Danijos, Norvegijos ir Islandijos užsienio reikalų ministrai svarstė Baltijos bei Šiaurės valstybių tarpusavio pat saugumo klausimus regione, NATO ir Europos Sąjungos plėtimą.

Šią vasarą po galingų potvynių ir audrų Kinijoje jau žuvo per 2700 žmonių. Stichinės nelaimės padaryti nuostoliai vertinami daugiau nei 6,2 mlrd. JAV dolerių.

Spalio 8 d. Lietuvos Seimas leido patraukti baudžiamajon atsakomybėn du kyšininkavimu įtariamus Kauno miesto apylinkės teisėjus J. Kaušinį ir T. Kaminską.

Praėjusią savaitę Latvijos parlamentas ratifikavo Baltijos šalių laisvosios prekybos žemės ūkio produktais sutartį, kuri numato, kad įvežant prekes iš vienos šalies Baltijos į kitą nereikia mokėti įvežimo mokesčio.

Į Lietuvą grįš tremtiniai

Europos Tarybos Socialinio vystymo fondas skyrė Lietuvai 50 mln. litų (12,5 mln. JAV dolerių) paskolą grįžtančių tremtinių namams statyti. Fondo administracinė taryba rugsėjo pabaigoje nutarė paremti Lietuvos projektą. Tai bus pirmoji Socialinio vystymo fondo paskola Lietuvai.

Finansų ministerija pranešė, kad fondo vadovybė nutarė sumažinti paskolos palūkanas-dabar tikimasi, kad ji bus neprocentinė. Pinigus fondas skoliną 15-kai metų.

Gavus ET paskolą ir skiriant pakankamai biudžeto lėšų, Lietuva tikisi 2000-aisiais metais galutinai įgyvendinti vyriausybę tremtinių grįžimo programą.

1992-96 m. grįžtančių tremtinių butams statyti bei pirkti iš valstybės biudžeto skirta 9,6 mln. litų. Už šiuos pinigus butais aprūpinta daugiau nei 400 tremtinių šeimų. Šiais metais iš biudžeto skirta dar 8 mln. litų, už kuriuos butais bus aprūpinta 150 šeimų. Tačiau lėšų grįžtančiams tremtiniams reikėtų žymiai daugiau Savivaldybių žiniomis vien dabar i Tėvynę nori oržiti 800 šeimų. Prognozuojama, kad po metų jų skaičius bus 1500-2000.

SEKMADIENIO
R I M Ć I A I

KRISTUS MŪSŲ KARALIUS



Popiežius PIJUS XI 1925 metais įvedė Kristaus Karaliaus šventę, kuri yra švenčiama paskutinį liturginių metų sekmadienį. Šiomet bus švenčiama lapkričio 24 dieną.

Kristus yra visų mūsų tikinčiųjų karalius nuo mūsų krikšto dienos, nes per krikštą mes buvome įjungti į Kristaus karalystę, tapome tos karalystės piliečiai - krikščionys.

Mūsų visų šventa pareiga būti ištikimi jo karalystės piliečiai, išpilddami savo pareigas, kurios suvedamos į Dievo ir artimo meilės įsakymą.

Pirmoje vietoje privalome mylėti Dievą, mūsų visų Tėvą iš visos širdies, iš visų mūsų jėgų: kasdien jam padėkoti už teikiamas gėrybes ir pasidalinti tomis gėrybėmis su kitais.

Tuo pačiu privalome mylėti savo artimą, kaip mus pačius: jiems linkėti viso gero, jiems padėti jų reikaluose, su jais pasidalinti jų džiaugsmiais ir rūpesčiais.

Pats Dievas mums suteikia priemones, kad galėtume nuoširdžiai mylėti mūsų visų Tėvą - Dievą ir savo artimą. Pagrindinės yra šios trys priemonės.

Visų pirmą Kristus mums paliko savo evangeliją, kurioje randame išdėstytą jo mokslą ir gyvą pavyzdį. Kristus vykde savo Tėvo valią ir mylėjo visus žmones be jokio skirtumo.

Kristus mus kviečia bendrauti, su juo pasikalbėti nuoširdžioje maldoje, kurioje jis ateina mums į pagalbą. Jis pažadėjo išklausti visus mūsų prašymus, jei mes nuolankiai jo melsime.

Pagaliau Kristus mus kviečia į eucharistinę puotą - Šv. Mišias, kuriose Jis pats ateina pas mus ir apsigyvena mūsų širdyse, kad jas išlaikytų nuolatinėje meilėje.

Kristaus karalystė yra meilės karalystė. Todėl jis nori, kad toji meilės karalystė augtų mūsų tarpe, kad mes taptume jo meilės karalystės statytojais.

Todėl amžių pabaigoje kada Kristus ateis teisti gyvųjų ir mirusiųjų pastatys sekančius klausimus: "Aš buvau alkanas, turėjau troškulį, buvau nuogas, buvau ligoninėje, kalėjime. Ar jūs mane pavalgydinote, ar mane pagirdėte, aprengėte, ar mane aplankėte, ar man padėjote?"

Nuo mūsų atsakymų į šiuos pagrindinius klausimus priklausys mūsų amžina laimė Kristaus dangiškoje karalystėje. Todėl panaudokime gerai mūsų gyvenimą mylėdami Dievą ir savo artimą, kad galėtume visi patekti į jo dangišką karalystę, kur mus sutiks angelų ir šventųjų pulkai pakviesdami įsijungti į jų dangišką chorą.

Kun. AUGUSTINAS

RELIGINĖS ŽINIOS

(Iš "Tėviškės žiburiai")

Kun. Liudvikas Čechavičius, buvęs Kauno kunigų seminarijos prokuratorius, paskirtas Kauno Šilainių parapijos altariu su vikaro teisėmis. Kauno arkivyskupijos patarėjais paskirti kun. E. Bartulis, mons. A. Svarinskas, kun. A. Jagelavičius, mons. K. Jakaitis, kun. V. Vaičiūnas, kun. J. Ivanauskas ir kun. P. Meilus.

Kauno arkivyskupijos tarybos nariais paskirti: kun. L. Vaičiulionis, mons. J. Užsienis, kun. J. Babonas, kun. L. Kalinauskas, kun. L. Zaremba, SJ. K. Daknevičius, kun. V. Grigaravičius, kun. K. Grabauskas, kun. K. Gražulis ir kun. V. Brillius, MIC.

Vilniaus kunigų seminarijoje mokslo metai baigėsi gegužės 31 d. Semina-

rijos rektorius kun. Eigantas Rudokas pranešė, kad klierikai seminariją baigė vidutiniškai, silpniausiai išlaikyti filosofijos dalykai. Ketvirtą teologijos kursą pradėjo 10 diakonų, iš kurių 8 jau yra kunigai. Stojamieji egzaminai į Vilniaus kunigų seminariją įvyko liepos 1-2 d.d. Pareiškimus studijuoti buvo įteikę 11 kandidatų.

Telšių kunigų seminarijoje studijas baigė 14 auklėtinių. Išventinta 12 kunigų, 7 diakonai įdarbinti įvairiose parapijose. Vysk. Ant. Vaičiaus žodžiais, Telšių vyskupijoje kasmet išventinama daugiau kunigų negu jų miršta. Paskirti tris nauji klebonai parapijoms, neturėjusioms savo kunigo. Dar vis 72 parapijos neturi savo kunigo. Nuo atsteigtos Telšių kunigų seminarijos pradžios iki dabar iš viso išventintų 42 kunigai.

Telšių vyskupijos 70-mečio iškilmingai paminėtas Telšiuose birželio 23 d. Prie iškilnių jungtos ir 55-tosios Rainių kankinių žūties metinės. Išvakarėse Katedros aikštėje Žemaitės teatras parodė spektaklį "Kęstaičių žemaičiai". Iškilmingos pamaldos vyko aikštėje prie katedros. Mišias koncelebravo vysk. A. Vaičius ir daug vyskupijos kunigų. Jis sveikino gausius svečius, jaunimą, trumpai apžvelgė vyskupijos istoriją. Mišių pabaigoje pašventino krikščionių demokratų partijos vėliavą. Rainių kankinių minėjimas įvyko prie buvusio Telšių kalėjimo. Čia kalbėjo mons. J. Gedgaudas, mons. A. Svarinskas, seimo narys G. Vagnorius, buvęs kalinys E. Simonaitis, kiti kultūros bei švietimo darbuotojai. Kapinėse vyskupas pašventino prie kankinių kapo skulptoriaus A. Kmieliausko pastatytą "Pietą". Minėjime dalyvavo daug jaunimo.

Maldos ir pasniko sąjūdis. Iš Lietuvos gautame laiške rašoma, kad Plungėje plinta bei stiprėja maldos bei sauso pasniko sąjūdis, siekiantis prisidėti prie dvasinio Lietuvos atgimimo. Minėtame laiške sakoma: "Šiame sumaišties pasaulyje, kai šėtoniškos jėgos draskosi ir drasko, maišo žmonių protus ir jausmus, - malda, pasniku įprasmintą kančia stengiamės tas piktašias jėgas nugalėti. Dieviškoji šviesa lydi mus visus, o Plungės parapijoje ji sklinda ypač per mūsų mylimo kunigo Petro Našlėno maldas, pamokslų žodžius. Jo paraginti 1991 m. gruodžio mėnesį pradėjome ilgalaikę sauso pasniko (bado) auką. Kiekvienas, kuris ryžtasi pasniko aukai užrašo lapelyje datą ir intenciją. Tą dieną nieko nevalgo, daugiau meldžiasi. Lapelius atneša ir įdeda į tam skirtą dėžutę ant Švč. Jėzaus Širdies altoriaus. Sekmadienį mūsų aukų lapelius kunigas Mišių metu padeda ant didžiojo altoriaus.

Ši maldos ir pasniko sąjūdį pradėjo 1948 m. Šilalės rajono Pajūrio parapijos tikintieji. Juos globojo a.a. kun. Klemensas Arlauskas. Plungės parapijoje jau yra įregistruotos 2.327 sauso pasniko dienos.

Kam brangi Lietuva, turime melsis ir pasnikauti už varganą savo tėvynę bei paklydusius jos vaikus, kad visi susijungtume viename kelyje, vedančiame į Dievą ir dvasinį atgimimą"

Romos Šv. Petro bazilikoje birželio 29 d. buvo įteikti palijai (baltos juostos su šešiais juodais kryžiais) naujai paskirtiems arkivyskupams metropolitams, tarp jų ir Kauno arkivyskupui S. Tamkevičiui. Metropolitai prisiekė būti ištikimi Romos Katalikų Bendrijai ir popiežiui. Šv. Tėvas Jonas Paulius II, įteikdamas palijus, pastaruosius pavadino vienybės simboliais ir bendrytės su Apaštalų Sostu ženklais. Buvo parodytas išskirtinis dėmesys arkivyskupui S. Tamkevičiui, kurį popiežius apkabino. Pamoksle Šv. Tėvas pabrėžė iškilią Šv. Petro-Uolos reikšmę Kat. Bendrijoje.

Arkivyskupas S. Tamkevičius, grįžęs iš Romos, pareiškė, kad palijaus dekojęs Šv. Tėvui už meilę Lietuvai. Kat. Bendrijoje. Arkivyskupas padėkojęs Šv. Tėvui už meilę Lietuvai. Popiežius suteikė palaiminimą visiems Lietuvos tikintiesiems, priėmęs arkivyskupą privačioje audiencijoje; kitą dieną pietų metu jis domėjėsis tikinčiųjų reikalais, prisiminė viešnagę, Kryžių kalną ir Kauną, kurį labai vertinaš.

Stojamieji egzaminai į Kauno kunigų seminariją ir Katalikų teologijos fakultetą Vytauto Didžiojo un-te įvyko birželio 28-liepos 2 d.d. Buvo paduoti 34 prašymai. Priimta 30 jaunuolių, daugiausia iš Kauno arkivyskupijos. Priimtas vienas jaunuolis iš Punsko parapijos. Visi priimtieji dvi savaites gyveno seminarijoje ir susipažino su tvarka ir drausme. Seminarijos vadovybė stebėdama ištikino kandidatų tinkamumu.

Į Katalikų teologijos fakultetą šiemet įstojo 100 pasauliečių. Buvo priimtas 41 nemokamoms studijoms, 15 laisvais klausytojais. Į Kretingos Šv. Antano religijų studijų institutą stojo 34 pasauliečiai iš kurių 25 tapo tikraisiais studentais, 8 laisvais klausytojais. Priėmimo komisijos pirm kun. doc. dr. V. S. Vaičiūnas pasakė, kad pasauliečiai buvo geriau pasiruošę, bet nė vienas negavęs geriausio pažymio, tuo tarpu vieno, stojančio seminarijon, žinios buvę įvertintos labai gerai.

Kun. J. Zdebskiui atminti Šlavanuose kur jis klebonavo (1973-1984), birželio 15 d. seniūnija ir tikintieji surengė minėjimą. Švč. Mergelės Marijos Ap'ankymo šventovėje aukotos Mišios sutraukė daug parapijiečių ir svečių iš kitų vietovių. Jas koncelebravo klebonas kun. Pr. Perlaitis su kitais septyniais kunigais. Po pamaldų šventoriuje pašventintas juodo marmuro kryžius su kun. J. Zdebskio nuotrauka ir įškalta jo mintimi: "Palaiminta kančia, kuri atveria akis tiesai". Minėjime dalyvavo valdžios pareigūnai, politinių partijų skyriai su vėliavomis, iškilme filmavo Lietuvos televizija.

Skaityk LAIKĄ

NUOMONĖS APIE DABARTĮ LIETUVIŲ SPAUDOJE

ZINIOS IS "APZVALGA"

Rinks JTO vadovą

Jungtinės Valstijos tikisi, kad joms pavyks užkirsti kelią Boutroso Boutroso-Ghalio perrinkimui į JTO vadovo postą. 73 metų Egipto diplomato kadencija baigiasi šių metų gruodžio 31 dieną. 15-os narių Saugumo Taryba (ST) turi paskirti kandidatą į generalinio sekretoriaus postą, kurį po to tvirtina 185 narių Generalinė Asamblėja.

JAV teigia, kad B. Boutrosas-Ghalis skyrė nepakankamai dėmesio JTO pertvarkymui, ir žada pasinaudoti veto teise, jeigu bus bandoma jį perrinkti.

Popiežius jausis geriau

Spalio d. gydytojai pašalino Jonui Pauliui II apendicitą, kuris, pasak Vatikano, buvo visų pastarųjų popiežiaus sveikatos problemų priežastis.

"Staugmenų nebuvo. Radome tai, ką tikėjomės rasti", pasakojo gydytojas radiologas Corrado Colagrande. Paklaustas, ar operacija pasisekė, gydytojas atsakė: "Gydytojai buvo laimingi. Jiems labai patinka šis popiežius".

Pasak jo, nerasta jokių požymių, kad atsinaujintų auglys, kuris iš Jono Pauliaus vidurių buvo pašalintas 1992 metais. Anot Vatikano, auglys buvo nepiktybinis.

"Popiežiaus problema yra jo amžius" kalbėjo gydytojas apie 76 metų Šv. Tėvą. "Po šios operacijos jis neabejotinai jausis geriau, tačiau vargu ar jis vėl taps jaunas", pabrėžė C. Colagrande.

Popiežių operavusiems gydytojams vadovavo prof. Francesco Crucitti. Šis gydytojas išgelbėjo Jono Pauliaus II gyvybę 1981 m., kai Šv. Petro aikštėje į jį šovė turkas Mehmetas Ali Agdža.

Maskvoje Kremliaus medicinos centro vadovas S. Mironovas pranešė, jog širdies operacija Rusijos prezidentui B. Jelcinui buvo atlikta, kaip planuota, lapkričio pradžioje, kuri pavyko gerai.

Trumpai apie įvykius

Praėjusią savaitę Portugalijos parlamentas ratifikavo Lietuvos ir Europos Sąjungos (ES) asociacijos sutartį. Tai jau septintoji valstybė, pritarusi Lietuvos siekiams tapti ES nare.

Spalio 14 d. Lietuva ir Čekija pasirašė laisvosios prekybos sutartį, kuri įsigalios nuo 1997 m. sausio 1-osios.

Spalio 12 d. Lietuvos, Latvijos ir Estijos gynybos ministrai sutarė intensyviau bendrauti aptariant vienos dos ginkluotės, kuri atitiktų NATO standartus reikalus.

Spalio 15 d. Anglijos, Italijos, Prancūzijos ir Vokietijos ambasadoriai įteikė Baltarusijos užsienio reikalų ministerijai kreipimąsi, kuriame sakoma, jog Europos Bendrija labai

susirūpinusi dėl politinės padėties Baltarusijoje pablogėjimo.

Belgijos parlamentas oficialiai panaikino mirties bausmę, nors paskutinė mirties bausmė šalyje buvo įvykdyta 1863 metais.

Žurnalas "Fortune" skelbia, kad didžiausia pasaulio biznio bendrovė yra japonų "Mitsubishi" su 184 milijardų dol. apyvarta. Amerikos "General Motors" yra tik ketvirta tarp didžiausių, o "Ford" - septintoje vietoje.

Prancūzija paskelbė, kad nutarė sumažinti karines pajėgas. Bus likviduoti 38 pulkai. Vokietijoje, kur prancūzai turi 20,000 kareivių, pasiliks 3 000. Vietoj karinės tarnybos Prancūzija įkurs pastovią profesionalų kariuomenę. Uždarius aviacijos bazes, dalį karo ligoninių ir kareivinių, bus sutauta pyta apie 20 milijardų frankų.

Jordanijos karalius Huseinas po šešerių metų pertraukos aplankė Saudo Arabijos karalių Fahdą. Šis buvo supykęs, nes Jordanija "dykumos karo" metu palaikė Iraką. Tūkstančiai Jordanijos darbininkų diebdavo Saudo Arabijoje. Jie buvo išvaryti namo. Ta pačia proga karalius Fahdas išvarė visus palestiniečius - apie 600,000.

Rugsėjo 4 d. Bolivijoje įvyko vienuolikos Pietų Amerikos šalių vadovų pasitarimas. Prezidentai bei užsienio reikalų ministrai pasmerkė naują JAV įstatymą, nukreiptą prieš Kubą, siekiantį dar labiau izoluoti šalį, kurios komunistinis režimas konfiskavo daug amerikiečių turto prieš 37 metus. Kartu tos "Rio grupės" vadovai tarėsi, kaip sumažinti narkotikų gamybą, o ypač kokaino lapų ūkius.

Kada sugrįš archyvai

Lietuvos archivistų duomenimis. Maskvoje dabar yra vienas vertingiausių archyvinų dokumentų kompleksas - Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės metrika. 18 a. pabaigoje Suverovo armijos ji buvo išvežta į Peterburgą ir dabar yra Rusijos sostinėje. "Dėl šių dokumentų gražinimo mums buvo atsakyta, kad iki Spalio revoliucijos Rusijon pateke archyviniai dokumentai jai priklauso išsienėjimo teise", - BNS korespondentui sakė Lietuvos archyvų direktorius G. Ilgūnas.

Vertingiausieji tarpukario Lietuvos archyvai iš to meto sostinės Kauno buvo išvežti 1940 m. Tiesa, Lietuvos archyvistai nežino, koks yra šių dokumentų likimas ar juos pagrobė Rusija, ar besitraukianti Vokietija, ar jie paslėpti kur nors Lietuvoje ar buvo sunaikinti. Tokios nežinios apgaubti prezidento kancelerijos, URM archyviniai dokumentai. "Lietuva neturi negi originalaus Vasario 16-osios nepriklausomybės atkūrimo akto", kalbėjo Lietuvos archyvų direktorius. Paskutinį kartą Lietuvos dokumentai

išvežti 1990-1991 m. Tada į Uljanovsko ir Omsko sričių archyvus išgabenti KGB veiklą Lietuvoje liudijantys dokumentai.

Lietuva nusipelno narystės

Prezidentas A. Brazauskas paragino Šiaurės Atlanto Tarybą nevilkinti Lietuvos priėmimo į NATO, pareiškęs, kad ji nusipelno būti tarp pirmųjų naujų alijanso narių.

"Palaikydami gerus kaimyninius santykius ir vykdydami ekonomines reformas, užtikrindami mažumų teises, taip pat jau dabar dalindamiesi atsakomybe bei rizika sudėtingose bendrose alijanso operacijose, manome, jog dar kartą įrodėme savo gebėjimą būti ne tik saugumo vartotojais, bet ir saugumo nešėjais", pasakė Lietuvos prezidentas spalio 16 d. NATO būstinėje Briuselyje.

Lietuvos prezidentas netisioginiai atsakė į JAV gynybos sekretoriaus Williama Perry kritiką dėl nepakankamo Baltijos šalių pasiruošimo stoti į NATO. Jis priminė, jog Lietuva ne savo valia 50 metų buvo atskirta nuo Europos integracinių procesų.

Pernai pasaulyje daugiausia aukso buvo iškasta Pietų Afrikos kasyklose (522 tonos). Po Pietų Afrikos eina JAV (329 t.) ir Australija (253 t.). Mažiau aukso iškasama Kanadoje, Rusijoje, Kinijoje, Indonezijoje, Brazilijoje.

Jungtinės Valstijos svarsto galimybę panaikinti draudimą parduoti naujausias technologijas Lotynų Amerikos valstybėms ir parduoti joms naujausius karo lėktuvus. praneša dienraštis "The Now York Times". Viename iš straipsnių sakoma, kad JAV gynybos sekretorius William Perry yra vienas didžiausių 1970 m. įvesto draudimo panaikinimo šalininkų. Spaudimą panaikinti draudimą daro kai kurie senatoriai ir JAV karinės pramonės atstovai.

Prieš ketverius metus JT oro susisiekimo organizacija ICAO numatė, kad 1996 metų I epos mėnuo tai galutinė data, kai bus nustota rūkyti tarpautinių lėktuvų reisuose. Liepos 1 d. 80% maršrutų iš JAV į užsienio šalis jau nerūkoma. Lėktuvuose, skrendančiuose iš Europos į kitus žemynus, taip pat rūkoma vis mažiau.

JAV tikrina, ar dešimtys milijonų dolerių kurie pateko į šalį iš Šveicarijos po II pasaulinio karo, nėra nacių konfiskuoti žydų pinigai. JAV komercijos sekretoriaus pavaduotojas Stuart Eizenstat sakė, kad pinigai po karo pateko į JAV pagal susitarimą su Šveicarija. Jis sakė: "mes žinome, jog Šveicarijos vyriausybė 1946 m. pervedė JAV vyriausybei nemažas pinigų sumas, galimas dalykas, pagrobų pinigų". Izraelio vadovai spaudžia Šveicarijos bankininkus, kad jie patikrintų, ar nėra senose sąskaitose tebelaikomų žydų aukų pinigų.

Skaityk LAIKĄ

Vysk. Juozas Preikšas Panevežio Šv. Petro ir Povilo šventovėje birželio 29 d. atleidų metu, Sutvirtinimo sakramentą suteikė daugiau kaip 400 jaunuolių. Dauguma tikinčiųjų priėmė šv. Komuniją. Pamoksle vyskupas ragino tikinčiuosius būti apaštalais, nes kviečia dabartinis laikas, kai plinta pavojingos klaidos, griauančios religiją ir moralę. Apaštalauteikia darbais, nes žodis šiandien atpigęs-daug prikalbėta, darbais nepatvirtinta.

Kun. Eugenijus Bartulis, arkivyskupo S. Tamkevičiaus skyrimu, laikinai perima Kauno kunigų seminarijos rektorius pareigas, kurios jam patikėtos šiuo metu, kai nutarta pertvarkyti būsimųjų kunigų rengimą.

Vilkaviškio vyskupas J. Žemaitis, MIC, dėkoja Dievui "už stiprybę kančios metais" per Mišias aukotas Marijampolės prokatedroje minint Tautos gedulo ir vilties dieną birželio 14. Pamoksle tapgi priminė kankinį arkivyskupą Mečislovą Reinį, kitus kunigus, ištremtus į Sibirą. 1941 m. vien tik iš Vilkaviškio parapijų į rytus buvo ištremta apie 100 kunigų, maždaug tiek vėliau pasitraukė į Vakarų. Po Mišių prie geležinkelio stoties buvo pašventintas paminklas. Dalyvavo ir kalbėjo miesto bei valdžios atstovai. Čėčėnijos atstovė Lietuvoje A. Saijeva.

Turkija pasirašė su Izraeliu karinės technologijos susitarimą. Izraelis už 650 mln. dol. remontuos 54 turkų karinės aviacijos naikintuvus. Kalbama pie Izraelio fabriką Ankaraoje, kur bus gaminamos lėktuvams reikalingos dalys. Turkija gavo 2 pirmuosius iš užsakytų 80 Amerikos F-16 tipo mederniųjų naikintuvų.

Pasaulyje yra daug valstybių, kurios skiria lėšų užsienio šalims šelpti. Daugiausia pinigų skiria Švedija, Kanada, Australija, Anglija, Japonija ir JAV.

Valstybės, kaip ir asmenys, vienos sugeba taupyti pinigus, o kitos-ne. Tarp taupiausių pasaulio šalių pirmąja: Belgija, Prancūzija, Japonija, Italija ir Austrija. Mažiausiai taupo: Olandija, Australija, JAV, Kanada ir Švedija.

Kipro saloje jau nuo 1974 metų taiką prižiūri Jungtinių Tautų kariuomenė. Retkarčiais įvyksta susidūrimai tarp 600,000 graikų ir 150,000 turkų. Rugsėjo pradžioje įvykus susišaudymui, du graikai žuvo, 11 sužeista. Nukentėjo ir du JT taikos prižiūrėtojai anglai.

Moteris priekaištauja valkakai:

—Ir jums negėda kaulyti centų ikaušusiam?

—Ne. Man gėda prašyti blaiviam.

—Štai dovana tavo gimtadieniui, - sako tėvas, įteikdamas sūnui gitarą.

—Ačiū, tėtė. Bet kodėl ji be stygų?

—Ne viskas iš karto, sūnau. Išmoksi skambinti, tuomet ir stygas nupirk-

IŠ A. L. CENTRO VEIKLOS**LIETUVIŲ CENTRAS
ATŠVENTĖ 70 METŲ
JUBILIEJŲ**

Šių metų spalio 19 d. Lietuvos Centras Argentinoje su gražia meno programa atšventė savo veiklos 70 metų jubiliejų. Programai vadovavo Alejandro Spazk ir Nely Zavickaitė de Mahne.

Programa prasidėjo su Argentinos ir Lietuvos vėliavų įnešimu, palydint vaikams ir jaunuoliams su tautiniais rūbais. Naujas mišrus Lietuvos Centro choras sugiedojo abiejų tautų himnus. Tylos minute buvo pagerbti mirusieji organizacijos nariai.

Lietuvių Centrą asmeniškai pasveikino Lietuvos garbės konsulas p. Alg. Rastauskas, Estijos garbės konsulas Peet Pulisar, Lietuvos konsultantas Argentinoje - Arturas Mičiudai. Visi iškelė Lietuvos Centro atliktus darbus ir palinkėjo sėkmės ateities vaikloje.

Scenoje pasirodė patys mažieji "Spindulio" ansamblio vaikai, vadovaujami Nely Zavickaitės de Mahne, kurie suvaidino "traukinėlių" ir pašoko kelis liaudies šokius, publikai palydint su katutėmis.

Toliau Lietuvos Centrą sveikino ALOS Tarybos ir Lietuvos Susivienijimo pirm. Arnaldas Vezbickas, įteikė bronzinę lentelę per SLA sekretorę Aliciją Mikučionytę. Sveikino Berisso "Mindaugo" katalikų dramos pirm-kė ponis Valentina Bukauskaitė de Persico, įteikdama ta proga menišką lentelę. "Nemuno" dramos pirm. Alfredas Dulke palinkėjo ilgiausių metų. Visi sveikintojai išreiškė savo nuoširdžius linkėjimus.

Scenoje pasirodė naujas choras "Atmintis", vadovaujamas Morto Rolando Jukna. Atliko du kanonus ispaniškai ir tris liaudies dainas, kurias publika palydėjo karštais plojimais.

"Inkaro" ansamblio veteranai šokėjai, vadovaujami Juozo Puliko su-

šoko "Čigonėlių" ir valsą, o publika palydėjo stipriais plojimais.

Lietuvių Centrą pasveikino Aušros Vartų parapijos klebonas kun. Aug. Steigvilas, įteikė iš Lietuvos atvežtą lėtinį papuošalą. Argentinos "Lietuvių Balso" leidėja Emilija Ožinskienė įteikė juostoje išaustą sveikinimą ir padėklamavo poeziją. Senelių Židinio pirm. Adomas Burba ir Argentinos Lietuvos Jaunimo Sąjungos pirm-kė Luciana Gaidimaukaitė sveikino Lietuvos Centrą, palinkėdami gražios veiklos.

Aldona Jablonskytė perskaitė gautus raštu sveikinimus: iš Lietuvos Užsienio Reikalų ministro M. Stankevičiaus, iš Dr. Kazio Bobelio, iš buvusio Lietuvos prezidento Vytauto Landsbergio, iš Lietuvos Kultūros ministerijos, iš Pietų Amerikos Lietuvos ambasadoriaus Vytauto Dambavos, iš Lietuvos Olimpino Komiteto pirm. Arturo Poviliūno, iš Pas. Lietuvos Bendrės pirm. Bronio Nainio, iš Urugvajaus Kultūros dramos pirm. Vyt. Dorelio, iš Alfredo Stanevičiaus su dovanele, iš latvių kolonijos pirm. Ivarso Ozols, iš Argentinos Imigrantų Valdybos pirm. Jose A. Sokn. Taip pat sveikino iš Jujuy atvykęs Antanas Jasutis ir įteikė dovanele.

Scenajė vėl pasirodė "Inkaro" ansamblis, kuris meniškai atliko sekantčius šokius: "Mikita", "Kubila", lietuvišką polką, veestuvius šokius, vadovaujant Juozui Pulikui ir publikai palydint stipriais plojimais.

Lietuvių Centro pirm. Julius Mičiudai ta proga pasveikino visas motinas, padėkojo visiems kurie gyvu žodžiu ir raštu perdavė savo linkėjimus, kurie įteikė ta proga simbolines dovanas, padėkojo visiems meno programos vadovams ir artistams. Programos vadovams buvo įteiktos gelių puokštės.

Ta proga Julius Mičiudai davė trumpą Lietuvos Centro istorinę apžvalgą per 70 metų laikotarpį. Pak-

vietė į sceną buvusius gyvus Lietuvos Centro pirmininkus. Per 70 metų Lietuvos Centro pirmininkai buvo sekantys: Pranas Ožinskas, Aleksandras Mičiudai, Antanas Misiūnas, Arturas Mičiudai, Stasys Džiugis, Antanas Jasutis, Victoras Misiūnas, Alfredas Ruplėnas, Hectoras Katinas, Jose Pulikas, Arturas Kaminskas, Antanas Grigonis. Ilgametis dabartinis Lietuvos Centro pirmininkas Julius Mičiudai buvo pagerbtas Sigismundo Urbonavičiaus. Visiems buvusiems pirmininkams buvo įteikti garbės diplomai. Meno programoje esantys buvę pirmininkai garbės diplomus priėmė scenoje, o mirusiųjų pirmininkų vardu diplomus priėmė: Aleksandro Mičiudo vardu Arturas Mičiudai, Antano Misiūno vardu Nely Misiūnaitė Delbene, Viktoro Misiūno vardu Adelė Misiūnienė. Sekantiems buvusiems pirmininkams Kazimierui Vaitekūnui, Casimiro pipirui Deveikiui, Casimierui Mankui, Jurgiui Ziberkai ir Vytautui Balčiūnui diplomai bus įteikti giminėms.

Programai užsibaigus visi sugiedojo "Ilgiausių Metų", o mažieji "Spindulio" ansamblio šokėjai užgesino žvakutes ant jubilienės tortos. Visi svečiai dalinosi šventės išpūdziais, vaišindamiesi su šaltais gėrimais ir užkandžiais. Tokiu būdu šeiminiškoje nuotaikoje buvo užbaigta 70 metų jubiliejinė Lietuvos Centro šventė.

Dalyvis

IŠ ŽEMAIČIŲ SAMOJO

—Už ką čia patekai? - klausia vienas kalinys kitą.

—Dėl įsitikinimų.....

—Idealistas! O koks tas tavo įsitikinimas?

—Buvau įsitikinęs, kad arti nėra policininko.....

—Ko reikia gražiai šukuosenai?

—Gerai išplautos galvos.

Suvalkieta šaukia vyrui:

—Klausyk, sūnus prarijo monetą!

—Tepasilieka ją sau. Ryt vis viena jo gimtadienis.

Atėjo pas daktarą mikčius ir skundžiasi kalbos defektu:

—Ar tu visada taip mikčioji?

—paklausė gydytojas.

—N-n-n-e. T-t-t-i-i-k-k-a-l

k-k-k-a-l-b-b-bu.

—Tai nekalbėk ir nemikčio.



MARTIN PARSELIS

Nació en Buenos Aires el 19 de diciembre de 1970.

Terminó sus estudios secundarios en el Colegio Salesiano Pío IX con el título de Técnico en electrónica en el año 1989.

Los estudios universitarios los realizó en el ITBA (Instituto Tecnológico de Buenos Aires - Universidad Privada).

Se graduó con el título de Ingeniero en electrónica en julio de 1996.

Recibió el correspondiente título de Ingeniero en Electrónica en un acto académico el día 16 de octubre de 1996 en el Antiguo Recinto de la Bolsa de Comercio de Buenos Aires.

La firma Apple Computer le otorgó la validación de Técnico Especialista en toda la línea de productos Apple Macintosh en el año 1995. Este reconocimiento fue obtenido por siete personas en la Argentina.

Actualmente se desempeña como responsable del departamento de Multimedia de la empresa Maxim Software, desarrollador y distribuidor de Apple en Argentina.

En la comunidad lituana, las actividades más relevantes fueron:

—La participación en el comité de organización de VII PLJK, realizado en el verano 1991-1992.

—La colaboración con el Consulado Honorario de Lituania en la República Argentina durante 1992-1993.

Visitó la República de Lituania principios del año 1995.

¡Vamos a Lituania!

En su opción conociendo
PARIS o FRANKFURT

GRATIS

También lo llevamos a Ud. a todas partes del mundo con
TARIFAS ESPECIALES

311 servicio internacional de turismo

Leg. D.N.S.T. 2180

Héctor Survila - Nora Martín - Duse Survila

Consulte Nuestras Tarifas y Planes - Financiación

MARCHELO T. DE ALVEAR 777 - 2º | - Cap. Federal

Tel. 313 - 8106 - 9592 - FAX 313 - 7440

PRITTY PRODUCCIONES

Desde 1970

FABRICANDO RECUERDOS

BAUTISMOS - 15 AÑOS - ENLACES

En FOTOS Y VIDEOS

ESTAMOS A SU SERVICIO

FOTOGRAFO EXCLUSIVO DE COLEGIOS:

SAGRADO CORAZON (Lanús Oeste)

DURHAM (Valentín Alsina) ..

MODERN SCHOOL (Lanús Oeste)

H. Yrigoyen 5053 - 7º B

LANUS OESTE

Tel. 249 - 5117

LAIKAS

RELIGINIO
PATRIJOTINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS

Redaguojama Borkočinė Kelegtija. Atsakingi Redaktoriai - Tėvai Marijonai. Administracinis - A. Lubickas. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi Redakcijos nuostatomis. Nemanoma - grašiniai tik autoriui prašat. Kaina Argentinoje \$ 20,00. Kėter metams 26 dol.

LAIKAS Nr. 825

1996 Lapkričio mėn.

ŠVENTŲ MIŠIŲ INTENCIJOS AUSROS VARTŲ PARAPIJOJE AUSROS VARTŲ IŠKILMINGA PROCESIJA

Š.m. lapkričio 17 d. 10.30 val. Ausros Vartų parapija su iškilminga procesija ir Šv. Mišiomis užbaigs savo metinę šventę. Procesijoje dalyvaus pirmos komunijos vaikučiai, skautai ir skautės, parapijos mokyklos mokiniai, choras ir visi parapijiečiai. Visi yra kviečiami dalyvauti šioje iškilmingoje procesijoje.

LIETUVIŠKOS MIŠIOS

Sekancios lietuviškos Šv. Mišios įvyks šių metų gruodžio 1 d. (pirmą sekmadienį) - lietuviška suma 10 val. kuri bus laikoma už visus lietuvių kolonijos ligonius ir senelius, prašant jiems sveikatos.

Kalėdų iškilmingos Mišios įvyks gruodžio 25 d. 10 val. Mišių intencija už visus mūsų lietuviškos kolonijos vaikus ir jaunimą, kad augtų sveiki ir geri krikščionys bei patriotai.

Po Šv. Mišių užkandžiai parapijos bufete.

Prašome visą lietuvišką bendriją dalyvauti šiose lietuviškose pamaldose!

Parapijos Komitetas
ir Klebonas.

LIETUVIŲ CENTRO

PARENGIMAI 1996 METAIS

Gruodžio 15 d. 18 val.

LIETUVIŠKŲ KŪČIŲ Vakariene

A. Lietuvių Centro Valdyba

MADERERA "Los Hermanos"

José Janusas e Hijos

CASA CENTRAL:

Av. RIVADAVIA 1755

DEPOSITO:

Cnel. D'ELIA 2236

LANUS OESTE

Tel. 209 - 9872

MARIA MARTA SAVICKAS

Advokatė

PALIKIMAI

WESTAMENTAI

PREKYBOS IR ŠEIMŲ

TEISINIAI REIKALAI

PARAGUAY 860

Avellaneda

Tel. 208 - 8313 — 918 - 0852

Skaityk LAIKĄ

Tautos gedulo ir vilties dieną birželio 14 d. buvo iškilmingai paminėta Kaišiadoryse. Iškilmės pradėtos Kristaus Atsimainymo katedroje Mišiomis, kurias aukojo vysk. J. Matulaitis, būvę politiniai kaliniai mons. A. Svariskas, prel. J. Jonys, kun. V. Sudavičius ir Sibire gimęs kurijos kancleris kun. R. Puzonas. Po pamaldų vyskupas suteikė palaiminimą būriui Krašto apsaugos savanorių. Procesija nuėjo iki geležinkelio stoties, kur vyskupas pašventino iš laukų akmenų pastatytą tremtiniams atminti paminklą. Iš tos vietos buvo išvežti 186 žmonės. Tik 46 sulaukė šios dienos. Dalyviai prie paminklo dekino žvakutes, dėjo gėles. Prisimintina, kad prie Girelės miško raudonarmiečiai nužudė Merkinės kleboną kun. A. Juknevičių, Palomenėje kun. J. Tutiną ir daugiau kaip 400 Praveniškių kalėjimo kalinių bei tarnautojų. Po minėjimo vysk. J. Matulaitis kurijos salėje tremtiniams surengė priėmimą, padovanojo po knygą apie kaišedorių tremtinį arkivyskupą Teofilį Matulionį, išreikšdamas viltį, kad šis kancleris "netrukus bus iškeltas į altoriaus garbę".

PAMALDOS UŽ MIRUSIUS PARAPIJIEČIUS

Š.m. lapkričio mėn. 3 d. per lietuvišką sumą Ausros Vartų bažnyčioje buvo atnašautos Šv. Mišios už visus mūsų parapijos mirusiuosius. Laikė Šv. Mišių giedojo sustiprintas Šv. Cecilijos choras, pritaikintą pamokslą pasakė kun. Auš. Steigvilas. Tuoju po Šv. Mišių bažnyčioje buvo atidengta bronzinė lentelė, kurią paaukojo ALOS Taryba prisiminti buvusį šios parapijos kleboną kunigą Juozą Margį, kurį Viešpats rugpjūčio 22 d. pasišaukė amžinybėn. Paskui visi sodelyje prie kryžiaus pasimeldė už mirusiuosius pagal lietuvišką paprotį.

Pamaldoms užsibaigus visi susirinko į parapijos bufetą prie užkandžių ir pokalbių.

PARAPIJOS METINĖ ŠVENTĖ

Š.m. lapkričio 9 d. vakare parapijos salėje įvyko festivalis, kuriame dalyvavo meno programoje parapijos skautės, pradžios mokyklos mokiniai su vaidinimu, vadovaujant mokytojai Laurai Pugliesi, Liet. Centro "Inkaro" ansamblis su lietuviškais šokiais, vadovaujant Juozui Pulikui, Meno programą pavadė Ad. Peralta.

Meno programai užsibaigus skautai bufete aptarnavo svečius, jų tarpe "Inkaro" šaunius šokėjus. Scenoje matėsi užrašas: "Auksinis salės jubiliejus: 1946-1996". Prie salės įėjimo

"LAIKO" GARBĖS LEIDĖJAS



Kun. Juozas Petraitis, MIC, yra mums gerai jau pažįstamas šio "Laiko" numerio garbės leidėjas jau keturioliktą kartą, kai 1984 m. liepos 4 d. išvyko Australijon po dvidešimt metų, septynių mėnesių ir septynių dienų gyvenimo Argentinoje, kur ėjo atsakingas pareigas, Rosario ir Avellanedos namuose - parapijose: buvo klebonu ir namo vyresniuju. Taip pat, bendradarbiavo "Laikė", ypač rūpinosi "Laiko" kalendorių išleidimu. Tai žinodamas sunkią ekonominę padėtį, stengiasi finansiškai paremti dolerinėmis aukomis. Ir štai 1985 m. kovo mėn. "Laiko" 695 numerio drauge su kun. A. Spurgiu, mirusiu 1985 m. spalio 7 d. tampa garbės leidėjais. Ir taip kasmet: 1986 m. kovo mėn. 706 nr., 1987 m. birželio mėn. 720 nr., 1988 m. gegužės mėn. 730 nr., 1989 m. kovo mėn. 739 nr. ir birželio mėn. 742 nr., 1990 m. gegužės mėn. 751 nr., 1991 m. gegužės mėn. 762 nr., 1992 m. balandžio mėn. 771 nr., 1993 m. liepos mėn. 785 nr., 1994 m. birželio mėn. 796 nr., 1995 m. gegužės mėn. 807 nr. ir šiais 1996 metais lapkričio mėn. išleidžia į pasaulį 825-tą "Laiko" numerį sveikindamas visus jo skaitytojus ir rėmėjus, bendradarbius, kviesdamas pasekti jo pavyzdžiu, stengiantis viens kitą supraciti ir reikale pagelbėti. Gi atgavus Lietuvai laisvę, "Laikas" siuntinėjamas ir Lietuvon, kurie negali atsilyginti. Tat esame kuo nuoširdžiausiai dėkingi kun. Juozui už jo nuoširdumą ir medžiaginę paramą lietuviškai religinei-patrijotinei spaudai ir kultūrinei veiklai.

"LAIKO"

Administracija ir Redakcija

buvo išstatytos nuotraukos darytos prieš 50 metų statant salės rūmus ir mokyklą. (Kun. Kaz. Vengro iniciatyva).

VIEŠNIA IŠ LIETUVOS

Š.m. lapkričio 4 d. iš Panevežio miesto atskrido Rūta Matulytė apsilankyti pas savo gimines Argentinoje. Viešnia su Zeferinu Juknevičiumi lipkričio mėn. 11 d. apsilankė Ausros Vartų parapijoje: apžiūrėjo bažnyčią, lietuvišką musiejų, kur paliko savo įspūdžių prisiminimą knygoje: "Man labai malonu, kad atsiradus galimybei

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ ARGENTINOJE VEIKLA

NAUJAS SLA TELEFONAS: Prašoma pastebėti, kad naujas SLA Tel. numeris yra sekantis: 262-0377.

KELIONĖ Į MONTEVIDEO

Š.m. spalio 11 d. grupė iš Lietuvių Susivienijimo kartu su "Dobilo" ansambliu per Colonios miestą nuvyko į Montevideo aplankyti lietuvių ir pasirodyti su šokiais Kultūros draugijos patalpose. Taip pat atvyko "Gintaro" ansamblio veteranai, vadovaujami Marcelo Stanevičiaus.

"Dobilo" ansamblio šokėjai buvo patalpinti šeimose.

Spalio 12 d. šeštadienį įvyko susitikimo vakaras tarp svečių iš Argentinos ir Montevideo lietuvių. Buvo suorganizuota kamolio žaidynės tarp argentiniečių ir urugvajiečių moterų, kurias laimėjo Susivienijimo dalyvės: Natalia Mueller, Liliana de Rutkus, Maria de Bellido, Liliana Stanevičius ir Sandra de Molina. Vėliau įvyko taip pat lošimas su kortomis, kuris liko neužbaigtas, o premijos pasiliko Kultūros draugijos narėms.

Spalio 13 d. 13 val. įvyko bendri pietūs, paruošti draugijos ponių. Ta proga pasirodė "Gintaro" suaugusiųjų ansamblis, palydėtas Alberto Stalioračio su akordeonu. Toliau ansamblis "Dobilas" pasirodė su 6 liaudies šokiais, vadovaujamas Enrique Čikotos.

Paskutinėje dalyje pasirodė abu ansambliai "Azuolynas" ir "Dobilas", kurie sušoko visą eilę šokių, palydėtų karštais plojimais. Reikia pabrėžti gražiai ir skoningai priruoštus urugvajiečių moterų tortus. Ši moterų grupė sudaro "Giedros" šokių ansambli kuriam vadovauja Dr. Alfredo Stanevičius.

Susitikimo šventė užsibaigė su Kultūros draugijos pirmininko Vytauto Dorelio padėkos žodžiu. Tenka pabrėžti labai glaudų ryšį, kuris jungia Argentinos Lietuvių Susivienijimą su Montevideo lietuvių kolonija. SLA pirmininkas Arnaldas Vezbickas padėkojo už parodytą didelį nuoširdumą ir paliko prisiminimo dovaną, linkėdamas kad ateityje draugiški ryšiai dar labiau sustiprėtų.

NUMATYTA 1996 METŲ VEIKLOS PROGRAMA

15-12-96 1996/1997 laikotarpio atidarymas

aš atvykau į Argentina ir bendrauju bei svečiuojuosi pas nuostabius gimnainčius, kurie nors ir nebuvo Lietuvoje, taip ją myli bei domisi, ir tuo pačiu man stengiasi parodyti ką turi išlaikę lietuviško: šią bažnytelę ir muziejų.

Daug daug visiems sveikatos ir laimės.

Su pagarba Rūta Matulytė iš Panevežio.

1996-11-11

Mielas skaitytojau,
ar jau užsimokėjai
LAIKO prenumerata?